anno

⁽²⁾ Vide Notitiam Imperii, quam edit, & commentariis illustravit Panci-

rolus. Ext. apud Graev. Antiq. Roman. tom. vii.

anno DCCXXXII. abductae sunt, passimque in iis *metropolitani*, & *archiepiscopi* a Graecis instituti. Tandem primus Romanorum pontificum Ioannes XIII. ab anno DCCCCLXVI. metropoliticam dignitatem nonnullis Regni episcopis indulxit: quod & alii deinceps Romani antistites praestitere.

Profecto, nullum ante Isaurum in regionibus utriusque Regni metropolitam extitisse, sed episcopos omnes per eas constitutos Romano pontifici tamquam metropolitano suo adhaesisse, tam luculenta & multiplicitia suppetunt argumenta, ut ne vix quidem ambigi de ea re liceat. Neminem latet, ad metropolitam inter cetera pertinere, suffraganeos episcopos recens eleitos confirmare, atque consecrare; ad provinciae synodus eos cogere; controversias inter provinciae episcopos obortas auctoritate sua componere, provocationes ab iis accipere, eosque criminis reos censuris coercere; suffraganeos episcopos desides officii admonere, atque corrigere; canones, & leges ad ecclesiasticum regimen perlatas suffraganeis communicare, ac observantiam ungere. Ad haec, ecclesiae pastore orbatae curam gerere, negotia diriger, redditus in tutto ponere, & canonicam novi episcopi electionem procurare: quod deputato vacanti sedi *visitatore* fieri consuevit; provinciae episcopatus, & monasteria unire; oratoriorum, & basilicarum consecrandarum licentiam suffraganeis episcopis dare. Hacten omnia metropolitica iura unum Romanum pontificem in Campania, Apulia & Calabria, Lucania & Brutiis, Samnio, atque Sicilia, ante Isauri tempora, & quod excurrit, exercuisse per se, & quaedam interdum pro necessitate utilitateve ecclesiarum per suffraganeos episcopos, qui privatis meritis commendabantur, aut civili provincia metropoli praterant, vel per Subdiaconos Romanos explicite, ecclesiastica monumenta plane commonstrant, praesertim epistolae nonnullae Leonis M., & permultae Gregorii I. ad episcopos harum regionum datae; quibus nimirum nihil ratum fixumque, nisi quod in antiquitate sanctum esset, nihil tam antiquius, quam sua cuique Occidentis metropolitano iura sarta recta servare, atque tueri. Passim enim Leo⁽³⁾ metro-

politanorum iura primatus convelli vetat; ac Byzantini antistitis audaciam sic perstringit (4): *Superbum nimis est & immoderatum ultra fines proprios tendere, & antiquitate calcata, alienum ius velle praeripere, atque ut unius crescat dignitas, tot metropolitanorum impugnare primatus.* Eadem sanctissimum pontificem Gregorium cura exercuit: *Absit hoc a me, inquit (5), ut statuta maiorum confessoribus meis in qualibet ecclesia infringam; quia mihi iniuriam facio, si fratribus meorum iura perturbo.* Ac iterum (6): *Si ea destruerem, quae antecessores nostri statuerunt, non construetor, sed eversor esse iuste probarer, testante veritatis voce;* quae ait: *omne regnum in seipso divisum non stabit.* Item (7), Virgilio Arelatenfi sedis Apostolicae vices in ecclesias Gallicanas iuncta veterem morem committit, *singulis metropolitanis, secundum priscam consuetudinem, proprio honore servato.* Numnam ii Pontifices, religiosi canonum & antiquitatis custodes, in metropolitarum iura, & muneris & sui oblii, invaserunt? At nihil omnino est, unde quidquam ab iis hac in re innovatum suspiceris. Quod si nec aevo Leonis, nec Gregorii ullus apud nos metropolitanus extitit, *praeter* Romanum; profecto superioribus quoque temporibus nullum extitisse, ne ambigas.

Quae cum in fe res habeat, est cur mireris, viros doctrinae ac eruditioinis laude praestantes in ea sententia esse, ut metropolitas a primis ecclesiae temporibus in singulis urbicariis provinciis, adeoque iis, quae Regnum nostrum nunc constituant, admittant. Horum numero est Petrus de Marca (8), qui in omnes se partes agit, ut metropolitas in urbicaria dioecesi statuat. Qua in re sibi parum constat; agnoscit enim episcopos urbicariarum provinciarum ab ipsa nascentis ecclesiae origine in Urbis synodo convenisse, & a Romano pontifice ordinatos; ac nihilominus eas provincias suos habuisse metropolitas adseverat, qui & ipsi a Romano antistite ordinabantur. Nulli dubium, inquit (9), esse poterit, quin episcoporum ordina-

(4) Ep. L.V.

(5) Lib. II. ep. LII. al. xxivii. ad Na-

(6) Lib. X. ep. XXXI.

(7) Lib. V. ep. LIII. Virgil. Arelatenf.

(8) De Concord. Sacerd. & Imp. lib. L

cap. VII. n. IV.

(9) Ibid. n. III.

tiones, non solum in provincia Romana (quo iure complures metropolitani potiebantur), sed etiam in vicinis quibusdam provinciis obtineret Romanus pontifex. De provinciis urbicariis, id est de provinciis illis decem, quae Vicario Urbis parebant, & per Campaniam, Brutios, Apuliam, Calabriam ad Siciliam usque protendebantur, non est dubitandi locus. Hoc Romani pontificis ius consecrandi episcopos in urbicariis provinciis constitutos ex illa veteris disciplinae regula, qui pertinent ad synodum, pertinent ad consecrationem, confirmat. Porro, pergit, cum superius Synodorum conventum tam urbicariae dioecesos, quam Italicae speciali iure ex antiqua consuetudine Romae sacre habitum demonstraverimus, quid aliud inde consequi potest, quam episcopos earum provinciarum ab episcopo Romano, aut eius decreto ordinatos fuisse? Tandem (10): de urbicariae autem dioecesos episcopis, qui ab ipsa nascientis ecclesiae origine se Urbis synodo sistebant, dubitandum non esse scribit. Haec autem quo pacto cohaereant inter se, non satis video; qui enim esse metropolitae in urbicariis provinciis potuerunt, si earum episcopi omnes, ipso fatente Marca, a Romano pontifice & ordinabantur, & ad Romanam synodum arcessebantur; quibus duobus metropolitica iura praecipue continentur? Ea vero in suam sententiam argumenta producit vir summus, quibus nulla sibi infestiora metuere potest. Primum afferit Caelestini I. (11) verba, qui ordinationes episcoporum Apuliae & Calabriae sibi diserte tribuit, detestatus quarundam civitatum errores, quae, posthabitatis clericis, laicos sibi episcopos eligere pertentabant. Inde colligit, Caelestimum non solum metropolitani episcopi, sed omnium episcoporum per illas provincias (Apuliae & Calabriae) constitutorum, ordinationem sibi adserere. At qui etiam metropolitanorum ordinationem tribuere sibi poterat Pontifex, si liquido patet, nullum in urbicariis provinciis, quarum numero Apulia & Calabria, metropolitanum ad Leonem Isaurum fuisse, Sardinia excepta, quae a sexti saeculi initii proprium nacta est metropolitam Calaritanum? Aut si & metropolitanorum, & episcoporum omnium Apuliae & Calabriae

(10) Ibid. n. iv.

(11) Epist. III. ad episcopos Apuliae &

Calabriae, apud Labbeum collect. Conc. tom. III. p. 482.

VI. FIMIANI DIATRIBA I.

lābriae ordinationes sibi vindicabat Romanus pontifex, quo pacto potuerunt ibi metropolitani & nomine & re esse, qui nec provinciae suae episcopos consecrabant, nec ad synodum cōgebant, quibus iuribus metropoliticae dignitatis ~~soia~~ est posita? Sunt haec plane ~~arbitraria~~. Ipse vero Caelestinus in eadem illa epistola diserte meminit *episcoporum*, non metropolitanorum, *civitatum propriis rectoribus destitutarum*, quibus scilicet episcopi, non provinciarum, quibus metropolitae, praesunt: adeo nihil in ea est, quod Marcae velificari quodammodo possit. Sed vel ex una eiusdem epistolas epigraphe colligere is poterat, episcopos Apulos & Calabros nullum, nisi Romanum, habuisse metropolitam; ea enim inscribitur, *universis episcopis per Apuliam & Calabriam constitutis*: quod etiam argumento est, eas provincias propriis caruisse metropolitis, quibus alias fuisse inscribenda, uti Romanorum pontificum more positum comperimus. Iam vero Marcae adeo persuasum, in urbicularia dioecesi metropolitas extitisse, ut continuo subdat, se *viris eruditis adsentiri non posse*, qui provincias *istas* (urbicularias) metropolitis *destitutas fuisse putant*, cum vera ratio in contrarium sententiam impellere debeat. Haec autem vera ei ratio est visa, quod *cuique provinciae suus praeeffe debet metropolitanus*, ex Concilii Nicaenī (12), Innocentii (13), & Leonis (14) constitutionibus; plerasque vero ex iis, uti Campaniam, Calabriam, Apuliam, Brutios, Siciliam, & Sardiniam, revera in provinciarum censum referendas esse, quippe quas Patres, ac Romani pontifices in litteris ad peculiares earum episcopos datis veras distinctasque inter se provincias agnoverunt. Ita Athanasius (15) Campaniam, Calabriam, Apuliam iis provinciis adnumerat, quae eius communionem retinuerant; Innocentius I. (16) provinciarum Apuliae, & Brutiorum meminit; Episcopi provinciarum Campaniae, Calabriae, Brutiorum, & Siciliae subscribunt Synodicae Romani Concilii sub Agathone an. DCLXXIX. habitu. Haec tanti non sunt, ut Marcae

ad-

(12) Can. v.

(13) In Decret. cap. ix. & x.

(14) In Decret. cap. xii.

(15) Ep. ad Solitar.

(16) Epist. v. ad Maximum & Severum

per Brutios, & ep. vi. ad Agapitum, Macedonium & Marianum episcopos Apuliae, apud Labb. concil. tom. III. p. 21. & 22.

ad stipulari cogamur. Decernunt quidem Patres, suum cuique provinciae metropolitam praesidere: at id in Oriente observatum, ubi civiles metropoles etiam ecclesiasticae erant, non in urbicariis provinciis, in quibus ecclesiasticae civilibus metropolibus haud respondebant; nam eae in civili dispositione decem erant, quae a diversis magistratibus regebantur; in ecclesiastica vero unam componebant provinciam, cui Romanus tantum metropolita praeerat. Distinguunt porro Athanasius provincias Campaniam, Apuliam & Calabriam; ac Innocentius Apuliam, & Brutios: Synodicae Agathonis Campaniae, Calabriae, Brutiorum, aliarumque provinciarum episcopi subscriptant. Quid tum ad rem? Hinc nihil aliud consequitur, quam Apuliam, Calabriam, Brutios, ceterasque urbicarias provincias & civili & ecclesiastico iure seiunctas ab Italia fuisse, non item a Romana provincia. Suum vero civili iure urbicariis provinciis discrimen erat, cum & numero, & nomine, & territorio inter se distinguerentur, & a diversis magistratibus gererentur; at ecclesiastico eae omnes unam conflabant provinciam, cuius metropolita alius a Romano non erat. In Pontificum vero epistolis, & Conciliorum subscriptionibus, civilis, non ecclesiastici iuris ratio plerumque habita est. Quamvis enim universi urbicarum provinciarum episcopi unum haberent Romanum metropolitam, non unitus tamen provinciae iure ac nomine censembarunt, sed ex civili divisione per provincias, in quibus degebant, distinguebantur. Ita ex civili dispositione Athanasius Campaniam, Apuliam & Calabriam ab Italia; non a Romana provincia dividit; namque distinguit episcopos Italiae ab episcopis Romae, Campaniae, Calabriae, Apuliae, & Brutiorum: Άτο τε της μητρόπολης Ρώμης, inquit, καὶ της Ἰταλίας πόλεων, Καλαβρίας τε καὶ Ἀπολίας, καὶ Καπανίας, Βρυτίος, τε καὶ Σικελίας. Sic etiam Innocentius (17) ad Maximum & Severum episcopos per Brutios, itemque ad Agapitum, Macedonium & Marianum episcopos Apulos; Caelestinus I. (18.) ad episcopos Apuliae & Calabriae; Leo M. (19) ad episcopos per Campaniam,

Pi-

(17) Cit. ep. v. & vi.

(18) Cit. ep. iii.

(19) Ep. iii. Opp. tom. i. p. 210. edit.

Lugdun. MDCC.

VIII. FIMIANI DIATRIBAE.

*Picenum, Tusciā, & per universas provincias constitutas, hoc est, reliquas urbicarias, suas inscribunt epistolas. Ex eadem Imperii forma Synodicae Agathonis epistolae subscriptibunt inter ceteros Petrus Cumanus provinciae Campaniae, Julianus Consentinus provinciae Brutiorum, Germanus Tarentinus provinciae Calabriae, Theodosius Syracusanus provinciae Siciliae. Nec absimili ratione Concilio Sardicensi subscriptibunt ex Italicas provinciis Prothasius ab Italia de Mediolano, Ursatius ab Italia de Brinia, Fortunatus ab Italia de Apulia, Lucillus ab Italia de Verona; ex urbicariis autem, Vincentius a Campania de Capua, Ianuarius a Campania de Benevento, Stercorius ab Apulia de Canusio. Et iam antea Concilio Arelatensi I. ex provincia Italicae civitate Mediolanensi Mirocles episcopus, ex provincia Campaniae de civitate Capuensiunus Proterius episcopus, ex provincia Apuliae de civitate Arpiensium Pardus episcopus, subscriptere. Nulla vero Marcae fides, ad Gregorii M. Regesta provocanti, in quibus, ait, Calabriae, Siciliae, Sardiniae metropolitanos videre est. Nam contrarium omnina Gregorii Regesta luculentissime produnt. Nullus quidem Gregorio locupletior, nullus sincerior adhiberi testis potest, ut neminem, praeter Romanum pontificem, a perantiquis temporibus ad annum DCIV., quo Gregorius decessit, metropolitam in urbicariis regionibus, Sardinia excepta, fuisse intelligamus. Pergit Nofer, & Syracusanum praefulem vetustissimum Siciliae metropolitanum pronuntiat: *quin Siciliae, inquit, administrationem ecclesiasticam obtineret metropolita Syracusanum, dubitare non sinit epistola Constantini Imp. apud Eusebium* (20). At ex Constantini verbis metropoliticum Syracusano antistiti decus munquam extundetur. Imperator Chrestum Syracusanum episcopum ad Arelatense Concilium arcessit, sociis sibi adscitis duobus aliis *ix^o duxisse Spore, ex secunda sede*; pro viris autem *secundae sedis*, sive ordinis, ministros potius eiusdem Ecclesiae, quam aliarum episcopos esse intelligendos, colligitur in primis ex eiusdem Concilii Arelatensis epistola ad Silvestrum P. data, cui praeter ipsum Chrestum, & Florum Syracusanum diaconum, Siculorum episcopo-*

(20) Lib. x. Hist. Eccles. cap. v. pag. 430. seq. edit. August. Taurin. MCCXLVI.

scoporum nemo subscriptisit. Metropoliticam quoque dignitatem Calaritano antistiti adiudicat, Theodoreti (21) auctoritate fatus, a quo inter episcopos, qui conciliabulo Mediolanensi contra Athanasium subscribere recusarunt, recensetur *Λευκόρ. ὁ της μητροπολεως των αυτα Σαρδινιανων νησων*, *Lucifer metropolis insularum Sardiniae*. At magis est, ut Theodoretum, aliorum veterum scriptorum exemplo, civilem, non ecclesiasticam metropolim spectasse putas; erat quippe Calaris civilis Sardiniae metropolis. Quare Luciferum, non *Sardiniae metropolitanum*, sed *ex metropoli Sardiniae* episcopum appellat, ut urbis, non episcopi dignitatem designaret. Et proprius fidem est, Calarim saeculo sexto in metropolim ecclesiasticam primum evasisse, cum Sardiniam Wandalis eruptam non amplius Vicario Urbis, sed novo Praefecto Praetorio Africae attribuit Iustinianus (22). Certe aevo Gregorii I., qui ab anno DLXXX. ad DCIV. pontificatum gessit, Calaritanum praesulem Sardiniae metropolitam fuisse, nec tum primum, sed iam ante institutum, ex eodem Gregorio (23) constat. Capuanum etiam episcopum Campaniae metropolitam ab antiquissimis temporibus Marca statuit: *Capuam vero, subdit, Campaniae metropolim fuisse, disertis verbis testatur Athanasius* (24); *quae tamen minutam capite pristinam dignitatem circa an. DCCCCLXX. recuperavit beneficio Iohannis Papae*. Frustra quidem Athanasius obiicitur, qui legatum ad Concilium Sardicense missum ait *episcopum Vincantium Capuae, quae est metropolis Campaniae*, *εἰ δὲ ἡ αὕτη μητροπολεως της Καπουανας*; is enim de civili, non ecclesiastica metropolit loquitur: unde Vincentium, non *metropolitanum Campanide*, sed *episcopum Capuae, quae metropolis est Campaniae*, adpellat, ut plane intelligas, metropoleos prerogativam urbis, non episcopi fuisse. Fuit quidem Capua civilis Campaniae metropolis (25); at ecclesiastica ante Ioannem XIII. anno DCCCCLXVI., non DCCCLXX., uti Marca scribit, haud extitit. Illud autem clarissimo viro excidisse nolle, *Capuam nempe capite minutam*